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AYSEL İSMAYILOVA 
 

ŞİRLİ QABLARIN HAZIRLANMA TEXNOLOGİYASI 
 

Mәqalәdә IX әsrdәn etibarәn Naxçıvan әrazisindә ortaya çıxan şirli keramika nümunәlәrinin hazırlanmasında 
istifadә olunan xam maddәlәr, onların hazırlanması vә tәtbiq olunmasındakı yeniliklәrdәn bәhs olunur. Tarix tәkәrrür 
etdikcә, dünәnin aydın izlәrini özündә ehtiva etdirәn dulusçuluq sәnәti vә dulus nümunәlәri zaman-zaman tәkmillәşmiş 
vә özünә yeni keyfiyyәtlәr vә görünüşlәr qatmışdır. Şirin kәşfi ilә özünün әn yüksәk zirvәsinә çatan bu sәnәt Naxçıvanın 
demәk olar ki, hәr qarışında aydın şәkildә izlәnilmişdir. Özünәmәxsus istehsal texnologiyası ilә adına mәktәb yaradan 
Naxçıvan dulusçuluğu bu texnologiya ilә yerli xammallar hesabına möhtәşәm әsәrlәr yaratmışdır. 
 

Açar sözlәr: şirli keramika, hazırlanma texnologiyası, xam maddә, oksid. 
 

Giriş. Mәmulatın keyfiyyәtini artıran әn önәmli proses şirlәmәdir. Çünki, şir saxsının istәr da-
vamlılığında, istәrsә dә görünüşündә nәzәrәçarpacaq üstünlüklәr yaradır. Saxsının üzәrindә parlaq 
vә hamar görüntüyә sәbәb olur, zәrbәyә davamlılığını, su keçirmәmәzliyini tәmin edir, incә tәbәqә 
sayәsindә bişmәdәn sonra saxsıda yaranan problemlәri aradan qaldırır vә әn әsası ona estetik gözәl-
lik verir. 

Şir ilk dәfә e. ә. IV minillikdә meydana gәlmiş vә daş materiallar әsasında kәşf olunmuşdur. 
Material alov nәticәsindә әrimiş vә şirә bәnzәr tәbәqә yaranmışdır. 

Qabların istehsalında istifadә olunan xam maddәlәr şirә istehsalında istifadә olunan xam mad-
dәlәr ilә oxşarlıq tәşkil edir. Eyni zamanda istehsal prosesindә xam maddәlәrin üyüdülmәsi, yoxla-
nışı vә su ilә qarışdırılması da demәk olar ki, şir hazırlanma prosesindә olduğu kimidir. Şirin hazır-
lanmasında müxtәlif növ oksidlәrdәn, rәnglәrdәn vә boyalardan istifadә olunur. Bunlar da öz növ-
bәsindә bir neçә növlәrdәn ibarәtdir ki, hәr biri ayrı-ayrı proseslәrin gedişatında istifadә olunur. 

Şirin hazırlanmasında istifadә olunan xam maddәlәr. Şirin istehsalında istifadә olunan 
xam maddәlәrin üç növü var. Әsas xam maddәlәr, amfoterlәr vә turşular [7, s. 4]. Bu xam maddәlәr 
әsasәn әridici olaraq istifadә olunur. Bunlar qurğuşun oksid, kalsium oksid-әsas, sink oksid-amfo-
ter, barium oksid, maqnezium oksid-әsas, kalium vә natrium oksid, litium oksid-әsas, alüminium 
oksid-amfoter, silisium oksid, stronsium oksid-amfoter vә bor oksid kimi xam maddәlәrdir. Öz növ-
bәsindә bu xam maddәlәrin hәr birinin ayrı-ayrı özәlliklәri var. 

Qurğuşun oksid (PbO2). Boz rәngә malik olan bu metal yumşaq vә tez әriyәn olduğu üçün 
onun emalı asan başa gәlir (şәkil 1.1). Әrimә temperaturu aşağı olduğu üçün (әrimә temperaturu 
327ºC, qaynama temperaturu 1740ºC) şirә mayesinin hazırlanmasında istifadә olunur [1, s. 166]. 
Naxçıvan әrazisindә çoxlu sayda qurğuşun yataqları mövcuddur vә onlar uzun illәr istifadә olun-
muşdur [5, s. 6]. Xüsusәn dә, Ordubad rayon әrazisindә (Gümüşlü vә Parağaçay yatağı) aşkar olu-
nan bu yataqlardan әldә olunan xammalın şirli keramika istehsalında da istifadә olunduğu ehtimal 
olunur. 

Kalsium oksid (CaO). Şirdә çatlamalara qarşı istifadә olunan gümüşü-ağ rәngli kalsium oksi-
din matlaşdırıcı özәlliyi (dolomitdәn istifadә olunarsa) olduğu üçün şirin tәrkibindә sadәcә 0.05 mol 
miqdarında istifadә edilir vә bunu da әsasәn tәrkibindә CaO olan mәrmәr, tabaşir vә әhәngdaşı tә-
min edir [1, s. 165, 168]. 

Sink oksid (ZnO). Sink oksidi toksiki olub – ağ torpaq kimi yumşaq, toz şәklindә olub, rәng-
boya kimi ağardıcı mәhlulların tәrkibinә qatılır. 

Barium oksid (BaO). Feldspatı әmәlә gәtirәn bir neçә oksiddәn biri olan Barium oksid şirin 
tәrkibinә parlaqlıq verәn bir metaldır (şәkil 1.2). Ancaq, tәrkibcә zәhәrli olan oksidin miqdarı art-
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dıqca şirdә matlaşma baş verir [7, s. 5]. Әgәr matlaşma hәddi çoxalarsa, şir üzәrindә balaca qabar-
cıqlar meydana gәlәr. 

Maqnezium oksid (MgO). Maqnezium oksid şirin tәrkibinә bәrklik vә parlaqlıq gәtirir (şәkil 1.3). 
Ancaq, bu metalın da barium oksid kimi miqdarı artdıqca parlaqlığı azalır vә matlaşma әmәlә gәti-
rir. Şirdә digәr bir funksiyası isә, çatlamaların qarşısını almasıdır [7. s. 5]. 

Stronsium oksid (SrO) (şәkil 1.4). Şirlәrdә meydana gәlәn iynә deşikli xәtaların (şәkil 7, şәkil 
8) aradan qaldırılması üçün cuzi miqdarda (0.1 mol) istifadәsi yetәrlidir [1, s. 169]. 

Kalium vә Natrium oksid (K2O vә Na2O). Kalium vә Natrium oksid yer üzündә feldspatın bir-
lәşmәlәri şәklindә aşkar olunur [4, s. 2]. Yәni şirә mayesinә feldspatın tәrkibindәn alınaraq qatılır. 
Bu oksidlәr mayenin içindә әritmә funksiyasına görә dә istifadә olunur (şәkil 1.6,7). 

Litium oksid (Li2O). Natrium vә kalium kimi litium oksid dә feldspatın birlәşmәsidir [4, s. 2]. 
Şirlәrә çox güclü әridicilik verәn litium oksid eyni zamanda parlaqlıq vermәk üçün dә istifadә olu-
nur (şәkil 1.5). Çox baha başa gәlәn bir oksid olmağına baxmayaraq istifadәsi yetәrli dәrәcәdәdir. 

Aliminium oksid (AL2O3). Şirә mayesinin hazırlanmasında istifadә olunan әsas oksiddir (şәkil 
1.8). Şirin istiliyә davamlılığını artırır. O әn çox bәrkliyi tәmin edir vә bu halda mayenin saxsının 
üzәrindәn axıb tökülmәsinin qarşısını alır. 2050ºC istilikdә әriyәn alüminium şirlәrdә matlaşmanın 
vә bor tülünün qarşısını alır [1, s. 164]. 

Silisium dioksid (SiO2). Mәhz silisium oksidin әrimәsi nәticәsindә şir adlandırdığımız maddә 
әmәlә gәlir (şәkil 1.9). Yәni, bu prosesdә әsas rolu silisium dioksid oynayır. Quruduqdan sonra ya-
ranan möhtәşәm görüntünün verilmәsindә vә çatların örtülmәsindә әsas xam maddәdir. Bütün şir-
lәrdә istifadә olunan tәk ortaq dioksiddir. Әn çox miqdarını kvarsdan alan silisium oksid kil, kaolin 
vә feldspatdan da yararlana bilir. 

Bor oksid (B2O3). Şirlәrdә istifadә sәbәbi yüksәk dәrәcәdә әridicilik qabiliyyәtinin olmasıdır 
(şәkil 1.10). Kalium vә natriumdan fәrqli olaraq bor oksidin mayeyә әlavә olunması digәr oksidlә-
rin dә әlavә olunan bor oksidi qәdәr artırılması ilә aparılır [1, s. 165]. Normalda şirlәrdә әrimә tem-
peraturunu azaldan vә cızılmaların qarşısını alan bor oksiddәn çox miqdarda istifadә edilәrsә, şir 
üzәrindә bor tülü kimi tanınan ağ effekt (şәkil 9) meydana gәlәr [7]. 

Bu oksidlәrdәn әlavә şirdә rәngverici oksidlәrdәn dә istifadә olunur. 
Mis oksidi (CuO, Cu2O) (şәkil 1.11). Normalda (qurğuşunlu şirlәr) yaşılın bütün çalarlarını 

әmәlә gәtirәn mis oksidi qurğuşunsuz şirlәrdә Misir mavisi, çox az miqdarda qurğuşun olarsa firu-
zәyi çalar alınır (şәkil 2). Mavi-yaşıl, yaşıl, firuzәyi, Çin qırmızısı, mis qırmızısı rәnglәrini әmәlә 
gәtirәn mis oksidi demәk olar ki, şirli keramikanın bütün dövrlәrdә әn çox istifadә edilәn xam mad-
dәdir [7, s. 15]. Naxçıvan mis mәdәnlәrinin istifadәsinә hәlә qәdim dövrlәrdәn etibarәn başlanılmış 
vә bu әnәnә son orta әsrlәrәdәk aralıqlarla davam etmişdir [6. s. 128]. Yaşıl şirli keramika nümunә-
lәri arxeoloji qazıntıların aparıldığı Xaraba-Gilan başda olmaqla Naxçıvan әrazisinin orta әsr yaşa-
yış yerlәrinin hәr birindәn aşkar olunmuşdur [8. s. 89]. 

Dәmir oksidi (FeO) (şәkil 1.13). Tәrkibindәki dәmirin miqdarından vә reduksiya halından  
asılı olaraq sarı, qәhvәyi, qırmızımtıl qәhvәyi, şәrab qırmızısı boz mavi vә tünd boz çalarları әmәlә 
gәtirir. Naxçıvan şirli keramika nümunәlәrindә yaşıl vә mavi qәdәr olmasa da sarı, qәhvәyi vә dә-
mir oksidinin yaratdığı qırmızımtıl rәnglәrә rast gәlinir (şәkil 3). 

Kobalt oksidi (Co) (şәkil 1.12). Tәrkibcә çox bәrk olduğu üçün üyüdülmәsi çox zaman alan 
kobalt oksid şirlәrdә açıq mavidәn tünd maviyә qәdәr mavinin bütün çalarlarını, firuzәyi vә qara 
rәnglәri yaradır. Mavi şirli keramika nümunәlәri Naxçıvan şirli keramikasının böyük bir hissәsini 
tәşkil edir (şәkil 4). Yerli istehsalatın mәhsulu olan bu nümunәlәrin xam maddәlәri dә mәhz bu böl-
gәnin payına düşür. 

Xrom oksidi (Cr2O3) (şәkil 1.14). Parıltılı vә ağ rәngdә olan xrom qurğuşun tәrkibli qatqılara 
xrom oksid әlavә etdikdә şirlәrdә qırmızı rәng yarada bilir. Qurğuşun tәrkibsiz qarışıqlarda isә şir-
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lәrdә yaşıl vә ya xallı yaşıl çalar әmәlә gәtirir. Bәzәn sarı, yaşıl, çәhrayı, qırmızı tonlara da malik 
ola bilir. 

Manqan dioksidi (MnO2) (şәkil 1.15). Qırmızımtıl vә ya boz rәngә çalan manqan oksid demәk 
olar ki, şir yaranandan etibarәn boya әldә etmәk üçün ilk istifadә olunan oksidlәrdәn biridir. Әrimә 
temperaturu 1210-1260ºC-yә qәdәr qalxan manqan oksid (qaynama temperaturu 1900ºC-dir) qurğu-
şunlu şirlәrdә daha çox qәhvәyi vә onun tonlarını, qәlәvi tәrkibli şirlәrdә isә bәnövşәyi tonlar yara-
dır (şәkil 5). Bәzәn qara rәngin alınmasında da istifadә olunur. Naxçıvan әrazisindә aşkar olunan 
manqan oksidli şirli keramika nümunәlәrinin yerli istehsalat olduğunu demәk üçün bu әrazilәrdә 
yetәrli dәrәcәdә manqan yataqları mövcuddur. Әrazinin Biçәnәk, Әlәhi, Ağdәrә, Nәsirvaz vә Sәp-
dәrә bölgәlәrindә aşkarlanan zәngin manqan yataqları bu bölgәni istehsalat baxımından xammalla 
tәdarük edә bilәrdi [5, s. 10]. 

Nikel oksidi (NiO) (şәkil 1.16). Әrimә temperaturu 1425ºC olan oksid (qaynama temperaturu 
2900ºC-dir) әsasәn gümüşvarı ağ vә ya şabalıd rәnginә çalır. Boz, qәhvәyi, mavi, çәhrayı vә mamır 
yaşılı kimi rәnglәrin әldә olunmasında nikel oksidindәn istifadә olunur. 

Şirli qabların naxışlamasında adәtәn şiraltı vә şirüstü naxış motivlәrindәn istifadә olunur. 
Naxçıvan әrazisindәn aşkar olunan şirli qab nümunәlәrinin demәk olar ki, çox hissәsindә şiraltı bo-
yama üsulundan istifadә edilmişdir. 

Demәk olar ki, bütün şiraltı boyalarda 5-10% miqdarında kaolin vә ya ağ gildәn istifadә olu-
nur. Bunun әsas mәqsәdi isә rәngin saxsının üzәrindә daha möhkәm qalmasıdır. Şiraltı boyama 
üsulu ilә boyanan qabların bişirilmәsindә adәtәn 1100-1200ºC istilikdәn istifadә olunur [7, s. 17]. 

Digәr bir boyama üsulu şirüstü boyamadır ki, әslindә bu boyama da iki cür tәtbiq olunur. 
Bişmiş vә bişmәmiş şir üzәrindәn çәkilәn boyaların ayrı-ayrı bişmә dәrәcәsi olmaqla birgә fәrqli 
görünüşlәrә dә malik olurlar. Bişmiş şir üzәrindәn boya çәkilәn qablar saxsı, şir vә boya olmaqla üç 
bişmә mәrhәlәsindәn keçir. Şirüstü boyamada istifadә olunan әsas xammallar boya, boyanı bir-biri-
nә bağlayan maddәlәr vә müxtәlif yağlardır. Yağlar boyaların uzun müddәtli istifadә zamanı quru-
mamasını tәşkil edir. Bu yağlar lavanda, razyana vә qәrәnfil kimi bitkilәrdәn alınır [2, s. 91]. 

Bişmәmiş şir üzәrindәn çәkilәn boyalarda ağır tonlu rәngverici oksidlәrdәn istifadә olunur. 
Buna elmdә “Mayolika” adı verilir. Bişmәmiş şir üzәrindәn çәkilәn boya sobada eyni zamanda bi-
şәn şirin daxilinә yerlәşәr vә möhtәşәm görüntü yaradar [7, s. 18]. 

Şirlәrin hazırlanma prosesi. Tәrkibindәki baza oksidlәrindәn vә rәngindәn asılı olaraq şirlә-
rin müәyyәn hazırlanma reseptlәri olur. Ancaq, bir reseptin hazırlanması da hәmişә eyni nәticәni 
vermәyә bilәr. Tәrkibindә olan mәmulatların miqdarında olan zәrrәcә dәyişiklik şirin istәr tәrkibin-
dә, istәrsә dә rәngindә cüzi dә olsa dәyişiklik edәcәk. Bu bir növü reseptini dәqiq bildiyimiz hәr 
hansısa bir yemәyin vә ya şirniyyatın hazırlanması kimidir. Bu bәnzәrlik onların tәrkibinә vurulan 
müәyyәn bir inqrediyentin az vә ya çox olmasının dadda vә ya görünüşdә fәrqlilik yarada bildiyi 
kimidir. Ümumilikdә çәtin bir proses kimi görünsә dә, әslindә xam maddәni vә miqdarı bildikdәn 
sonra şir hazırlamaq asan bir prosesdir. Şirin çox mürәkkәb vә qarışıq reseptlәri mövcuddur. Am-
ma, bununla birgә şir hazırlamanın cәmi bir iki xam maddә ilә asan reseptlәri dә mövcuddur. Mәsә-
lәn sadәcә silisium vә bir metal oksidindәn ibarәt reseptlәr (RO vә SiO2) [1, s. 163]. Әsas tәrkib 
cәhәtdәn sadә olsa da, boya qismindә reseptin tәrkibinә istәnilәn oksidlәr qarışdırıla bilәr. Bu pro-
seslәrdә maddәnin ölçülmәsi qram-molekul (mol) miqdar vahidi ilә götürülür. Ölçünü düzgün tәyin 
etdikdәn sonra silisium vә istәnilәn bir RO oksidi ilә sadә bir şir әldә etmәk olar. Şirin meydana 
çıxdığı ilkin dövrlәrdә mәhz belә sadә üsullardan istifadә edilmişdir. Zaman keçdikcә başqa-başqa 
oksidlәr araşdırılmış vә alınan şirә mayesinә qatılaraq tәrkibi mürәkkәblәşdirilmişdir. Tәbii ki, iki 
oksiddәn ibarәt olan şir çox da keyfiyyәtli olmamışdır. Onu daha bәrk, davamlı vә estetik cәhәtdәn 
gözәl etmәk üçün tәrkibinә müәyyәn oksidlәr qarışdırılmışdır ki, bu oksidlәrin dә hәr birinin ayrı-
ayrı özәlliklәri olmuşdur. Bәzilәri әridiciliyi, bәrkliyi, parlaqlığı, istiliyә davamlılığı artırarkәn, di-
gәrlәri matlığı tәmin etmişdir. Şir hazırlanma texnologiyasında çox istifadә olunan vә ya fәrqli-fәrq-
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li yerlәrdә müәyyәn dәrәcәdә istifadә olunan reseptlәrlә yanaşı yeni bir reseptin yaradılması da 
mümkündür. Hal-hazırda dünya şirli qabların istehsalında әn çox istifadә olunan resept “Seger” 
üsuludur. 

1,0 PbO  0,1 Al2O3  2,0 SiO2 
 

Cәdvәl 1 
Seger reseptinin şir faizi 

Xam maddәlәr Reseptin hesablanması Oksidlәr 
PbO Al2O3 SiO2 

Qurğuşun  1,0 × 229 = 229,0 1,0   
Kaolin 0,1 × 258 = 25,8  0,1 (2x0,1) 0,2 
Kvars 1,8 × 60 = 108,0   1,8 
Toplam 262,8 1,0 0,1 2,0 

 
Xam maddәlәr Miqdar (qr) Şirә ağırlığı Faiz % 
Qurğuşun  229,0 ×100/362.8 63.1 
Kaolin  25.8 ×100/362.8 7.1 
Kvars 108,0 ×100/362.8 29.8 
Toplam 362.8  100.0 

(Cәdvәl “Seramik ve cam teknolojisi. Sır hazırlama” kitabından götürülmüşdür). 
 

Tәbii ki, bu tәmәl resept olsa da, reseptin tәrkibinә istәnilәn rәngverici metallar da qarışdırıla 
bilәr. Bu halda tәrkib daha da mürәkkәblәşәr. Resept vә miqdar tәyin edildikdәn sonra sulu olaraq  
üyüdülәn xam maddәlәr qarışdırılaraq şir hazırlanma qablarına doldurulur. Burada xam maddәlәrin 
hәr biri tamamı ilә maye halına çevrilәnәdәk qarışdırılır. Tam qarışdırılıb hazır vәziyyәtә gәtirilәn 
maye istifadә olunmazdan әvvәl bir neçә testdәn keçirilir vә miqdarı dәqiqlәşdirilir. Burada şirin 
qatı vә ya duru halı, litrә düşәn ağırlığı müәyyәn edilir vә o bir neçә dәfә әlәkdәn keçirilir (әvvәl 
100, daha sonra 200 mikronluq әlәk). 

Yaranan nöqsanlar vә sәbәblәri. Bәzәn şirlәri hazırlayarkәn miqdarda yol verilәn sәhvlәr 
ucbatından şirin sәthindә çatlamalar әmәlә gәlir. Bunun bir neçә forması vә sәbәbi ola bilәr. İlk ba-
xışda gözә çarpmasa da, diqqәtlә baxdıqda qabların sәthindә az vә ya çox dәrәcәdә, uzun vә ya qısa 
şәkildә çatların olduğunun şahidi oluruq. Bunun әsas sәbәbi tәrkibinә daxil olan xam maddәlәrin 
miqdarının az vә ya çox olmasıdır. Bilindiyi kimi, saxsı palçığı ilә şirin tәrkibi tәxminәn eyniyyәt 
tәlәb edir. Bu sәbәbdәndir ki, sobada istәnilәn halda bişәn mәmulat mükәmmәl şәkil alır. Ancaq, bu 
maddәlәrin da düzgün miqdara ehtiyacı var. Bәzi maddәlәrin az vә ya çox olması çatlamalara gәti-
rib çıxara bilәr. Yuxarıda qeyd edilәn bәzi oksidlәrdә artıqlıq vә ya azlıq dәrәcәsi bu nöqsanları ya-
radan ilk sәbәblәrdir. Bu zaman  onlar arasında yaranan gәrginlik çatlara sәbәb olur. Şirin tәrkibin-
dә kalium vә natrium kimi oksidlәrin miqdarının çoxluğu çatlamalara sәbәb olduğu halda, sink, 
maqnezium vә silisium kimi oksidlәr çatlamaların qarşısını ala bilir. Yaranan çatlama sәbәbi isә şir 
vә saxsının fәrqli genişlәnmә әmsallarına malik olmasıdır. Yәni bu vәziyyәtdә şirin genişlәnmә 
әmsalı saxsıya görә çox vә ya az ola bilәr. Bu halda sәthdә iki cür nöqsan yaranar. Şirin әmsalı bö-
yük olarsa hәddәn artıq balaca çatlar, kiçik olarsa böyük çatlar әmәlә gәlәr (şәkil 6). Bunlardan 
әlavә genişlәnmә әmsalları arasındakı fәrq şirlәrin saxsı üzәrindә aralanıb qırıq-qırıq olmasına, bәzi 
şirlәrin çatlayıb kәnarlardan qalxıb tökülmәsinә, bütöv şәkildә içәri vә ya çölә әyilmәsinә sәbәb ola 
bilәr (şәkil 8). Şirlәrdә әmәlә gәlәn iynә deşikli oyuqlar, şirin saxsı üzәrindә topalaşması, ağ tülün 
meydana gәlmәsi (şәkil 9), hәddәn artıq matlaşma, şir altında fәrqli rәngli lәkәlәrin yaranması kimi 
xәtalar (şәkil 10) hәm xam madәlәrin istifadәsindә, hәm şirlәmә zamanı, hәm dә bişirmә prosesindә 
yarana bilәr. Bunların әksәriyyәti düzgün istifadә olunmayan xam maddәlәrdәn irәli gәlir. 
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Nәticә. Şirli keramikanın hazırlanması müәyyәn dövrlәr üçün fәrqli-fәrqli texnologiyalarda 
olmuşdur. Bu, zaman-zaman müxtәlif xam maddәlәrin aşkara çıxarılması vә şirli keramika istehsa-
lında tәtbiq olunması ilә bağlı idi. Yәni әvvәllәr, şirli keramika ümumәn Azәrbaycan әrazisindә az 
xam maddә ilә daha primitiv şәkildә hazırlanırdısa, zaman keçdikcә onların istehsal texnologiyasın-
da böyük irәlilәyişlәr baş vermişdir. Bunu Naxçıvan әrazisindәn aşkar olunan şirli keramika nümu-
nәlәri dә sübut edir. Bu әrazidә IX әsrdәn başlanan şirli keramika mәktәbi zaman-zaman özünün in-
kişafı ilә zirvәyә çatmışdır. Әldә olunan nümunәlәrә nәzәr salsaq, görәrik ki, ilk әvvәllәr istәr saxsı 
istehsalında, istәrsә dә şir istehsalında sadә vә tәkvariantlılıq üsulları mövcud olmuşdur. Ancaq, 
uzun zaman әrzindә şirli keramika tarixindә meydana çıxan yeni-yeni sәrtlik, davamlılıq, gözәllik 
vә müxtәlif rәnglәr verәn xammaddәlәr şirli keramikanın şanını artırmış vә onu üst zirvәyә daşımış-
dır. Bu proses uzun zaman aldı. Çünki, şiri mükәmmәl sәviyyәyә çatdıran maddәlәr asan kәşf olunmadı. 

Naxçıvan әrazisi xam maddәlәrlә zәngindir. IX-XIII әsrlәr Naxçıvan şirli keramika istehsalın-
da bu әrazilәrdәn aşkar olunan xam maddәlәrin istifadәsi şübhәsizdir. Uzun illәrdir aparılan araşdır-
malar nәticәsindә aşkarlanan şirli keramika nümunәlәrinin yaratdığı Naxçıvan mәktәbi özünәxaslığı 
ilә buna әyani sübutdur. Naxçıvan әrazisindә aşkar olunan yataqlardan әldә olunan xammalın şirli 
keramika istehsalında istifadә olunduğu ehtimal olunur. Naxçıvan Dövlәt Tarix muzeyindә vә fon-
dunda, eyni zamanda AMEA Naxçıvan Bölmәsi Tarix Etnoqrafiya vә Arxeologiya muzeyindә vә 
fondunda tәdqiq etdiyim qurğuşun, mis, kobalt vә manqan tәrkibli şirli keramika nümunәlәri Naxçı-
van şirli keramika mәktәbinin mәhsullarıdır vә ancaq bu әraziyә xas nümunәlәrdir. Arxeoloq Bәhlul 
İbrahimlinin araşdırmalarına görә, Ordubad әrazisinin Xaraba-Gilan yaşayış yerindә mәhz yerli 
xammal hesabına şirli keramika istehsal edәn ocaqlar mövcud olmuş vә bu ocaqlardan uzun müddәt 
istifadә olunmuşdur. 
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Şәkil 1. 



 
 
 
 

Scientific works of Azerbaijan National Academy of Sciences Nakhchivan Branch Office, 2025, № 2 

ELMİ ӘSӘRLӘR    •    SCIENTIFIC WORKS    •    НАУЧНЫЕ ТРУДЫ 

 
 
 
 

134 

 
 
 
 
 
 
 
 

Şәkil 2. Yaşılın tonları. (Naxçıvan Dövlәt Tarix muzeyi) 
 

 
1                                              2                                                                                      3 

 
 
 
 

Sarının tonları (1 – Naxçıvan Dövlәt Tarix muzeyi; 2, 3 – AMEA Naxçıvan Bölmәsi Tarix 
Etnoqrafiya vә Arxeologiya Muzeyi) 

 
 
 
 

  
                     

 
Şәkil 4.  

Göyün tonları (Naxçıvan Dövlәt Tarix Muzeyi) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Şәkil 5. Manqan boyalı keramika (Naxçıvan Dövlәt Tarix muzeyi) 
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Şәkil 6. Çatlar                                                         Şәkil 7. İynә deşikli nöqsanlar 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
                    Şәkil 8.                                         Şәkil 9.                                      Şәkil 10. 
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TECHNOLOGY OF PREPARATION OF GLAZED CERAMICS 
 

The article deals with the raw materials used in the preparation of glazed ceramic samples 
discovered in the territory of Nakhchivan since the 9th century and innovations in their preparation 
and application. As history continues, pottery art and pottery samples containing clear traces of the 
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past have improved occasionally and acquired new qualities and appearances. This art, which reac-
hed its highest peak with the discovery of glaze, was clearly visible in almost every inch of Nak-
hchivan. Nakhchivan pottery has developed a distinctive production technology that has enabled the 
creation of magnificent works using local raw materials. This technology has established a school 
of its own. 
 

Keywords: glazed ceramics, production technology, raw material, oxide. 
 

Айсель Исмаилова 
 

ТЕХНОЛОГИЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ ГЛАЗУРОВАННОЙ ПОСУДЫ 
 

В статье рассказывается о сырье, используемом для изготовления образцов глазурован-
ной керамики, обнаруженных на территории Нахчывана с IX века, а также об инновациях в 
их изготовлении и применении. С течением истории гончарное искусство и гончарные изде-
лия, несущие в себе явные следы прошлого, со временем совершенствовались и приобретали 
новые качества и внешний вид. Это искусство, достигшее своей высшей вершины благодаря 
открытию глазурованной керамики, четко прослеживается почти в каждой пяди Нахчывана. 
Нахчыванское гончарное искусство, создавшее свою школу с уникальной технологией про-
изводства, создало великолепные произведения, используя эту технологию и местное сырье. 
 

Ключевые слова: глазурованная керамика, технология изготовления, сырье, оксид. 
 

(Tarix elmlәri doktoru Toğrul Xәlilov tәrәfindәn tәqdim edilmişdir) 
 

Daxilolma tarixi: İlkin variant 04.07.2025  
Son variant 29.07.2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


